
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 38,364,148

①生活インフラ・国土保全 65,562,228 (2) 長期未払金

②教育 48,422,160 ①物件の購入等

③福祉 5,481,758 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 653,972 ③その他

⑤産業振興 1,092,888 長期未払金計 0

⑥消防 209,427 (3) 退職手当引当金 4,166,949

⑦総務 16,183,859 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 137,606,292 固定負債合計 42,531,097

(2) 売却可能資産 1,008,620

公共資産合計 138,614,912 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 4,326,259

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 467,522 (4) 翌年度支払予定退職手当 280,385

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 286,287

投資及び出資金計 467,522 流動負債合計 4,892,931

(2) 貸付金 20,890

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 47,424,028

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 1,266,655

③土地開発基金 0 [純資産の部]

④その他定額運用基金 44,000 １　公共資産等整備国県補助金等 22,661,718

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 1,310,655 ２　公共資産等整備一般財源等 95,963,649

(4) 長期延滞債権 801,524

(5) 回収不能見込額 △ 266,494 ３　その他一般財源等 △ 22,031,266

投資等合計 2,334,097

４　資産評価差額 1,012,547

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 97,606,648

①財政調整基金 3,345,648

②減債基金 72,513

③歳計現金 464,659

現金預金計 3,882,820

(2) 未収金

①地方税 194,601

②その他 41,895

③回収不能見込額 △ 37,649

未収金計 198,847

流動資産合計 4,081,667

資　　産　　合　　計 145,030,676 負 債 ・ 純 資 産 合 計 145,030,676

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち22,835,551千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 70,248,419 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 42,690,407 千円 42,690,407 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 21,473,225 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 1,637,361 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 4,447,334 千円 4,447,334 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 92 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円 千円

　基金等将来負担軽減資産 60,504,562 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 5,739,996 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 13,101,716 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 41,662,850 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 9,743,857 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は92,314,918千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は49,320,365千円です。
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行政コスト計算書
自　平成26年4月  1日

至　平成27年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 4,067,833 12.4% 415,122 809,995 1,039,403 206,190 132,849 22,694 1,229,405 212,174 0

（２）退職手当引当金繰入等 29,718 0.1% 3,141 5,765 8,609 1,721 1,030 24 9,094 334 0

１ （３）賞与引当金繰入額 286,287 0.9% 26,866 56,393 74,187 14,767 9,073 1,612 88,171 15,217 0

小　　計 4,383,838 13.4% 445,128 872,153 1,122,199 222,678 142,953 24,331 1,326,670 227,726 0

（１）物件費 4,229,049 12.9% 200,547 1,201,516 379,395 1,252,008 115,731 20,095 1,053,804 5,953 0

（２）維持補修費 95,985 0.3% 54,562 39,767 0 1,656 0 0 0 0

（３）減価償却費 2,089,513 6.4% 501,708 824,787 104,855 19,032 134,501 15,455 489,175

小　　計 6,414,547 19.6% 756,817 2,066,070 484,250 1,272,696 250,232 35,550 1,542,979 5,953 0

（１）社会保障給付 12,610,853 38.6% 109,800 12,501,053 0

（２）補助金等 3,397,581 10.4% 4,687 265,979 597,184 1,198,086 94,360 1,077,280 146,424 13,581 0

３ （３）他会計等への支出額 5,201,111 15.9% 1,442,718 0 3,705,451 52,927 0 0 15 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

71,255 0.2% 17,641 0 10,886 0 4,853 15,668 22,207 0

小　　計 21,280,800 65.1% 1,465,046 375,779 16,814,574 1,251,013 99,213 1,092,948 168,646 13,581 0

（１）支払利息 542,574 1.7% 542,574

（２）回収不能見込計上額 70,909 0.2% 70,909

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 613,483 1.9% 0 0 0 0 0 0 0 0 542,574 70,909 0

32,692,668 2,666,991 3,314,002 18,421,023 2,746,387 492,398 1,152,829 3,038,295 247,260 542,574 70,909 0

（　構　成　比　率　） 8.2% 10.1% 56.3% 8.4% 1.5% 3.5% 9.3% 0.8% 1.7% 0.2% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 584,988 80,160 90,067 103,503 59,745 716 0 41,430 0 0 0 209,367

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 328,157 0 3,703 315,568 7,696 0 0 0 0 0 0 1,190

913,145 80,160 93,770 419,071 67,441 716 0 41,430 0 0 0 210,557

ｄ／ａ 2.79% 3.0% 2.8% 2.3% 2.5% 0.1% 0.0% 1.4% 0.0% 0.0% 0.0%

31,779,523 2,586,831 3,220,232 18,001,952 2,678,946 491,682 1,152,829 2,996,865 247,260 542,574 70,909 0 △ 210,557（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 95,800,261 22,363,891 94,003,777 △ 21,597,156 1,029,749

純経常行政コスト △ 31,779,523 △ 31,779,523

一般財源

地方税 12,430,030 12,430,030

地方交付税 8,426,856 8,426,856

その他行政コスト充当財源 2,276,132 2,276,132

補助金等受入 10,384,678 387,748 9,996,930

臨時損益

災害復旧事業費 0 0

公共資産除売却損益 85,529 85,529

投資損失 △ 113 △ 113

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 574,962 △ 574,962

公共資産処分による財源増 0 △ 10,399 10,399 0

貸付金・出資金等への財源投入 551,938 △ 551,938

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 140,183 140,183

減価償却による財源増 △ 89,921 △ 1,999,592 2,089,513

地方債償還等に伴う財源振替 2,983,146 △ 2,983,146

資産評価替えによる変動額 △ 17,202 △ 17,202

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0

期末純資産残高 97,606,648 22,661,718 95,963,649 △ 22,031,266 1,012,547

純資産変動計算書
自　平成26年4月  1日

至　平成27年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成26年度における一時借入金の借入限度額は9,000,000千円です。
③ 支払利息のうち、一時借入金利子は58千円です。
※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債元利償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支 千円

4,893,420
574,773
1,482,506

37,936,259
3,327,900

0
38,594,046

△ 657,787

1,122,446

464,659

95,928

15,579

242,054

△ 6,384,166

0

2,463

1,384

0

126,700

1,128,330

1,146,986

0

6,626,220

0

4,350,904

△ 904,780

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

0

1,240,500

0

15,000

1,658,795

2,179,058

313,242

2,563,575

403,295

71,275

1,849,267

36,035,410

6,631,159

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

542,574

3,867,583

328,473

409,268

1,960,700

24,553

12,481,861

8,426,856

9,978,920

575,512

29,404,251

資金収支計算書
自　平成26年4月  1日

至　平成27年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

95,985

4,660,626

4,229,049

12,610,853

3,397,581


